

# **Servicios Técnicos Mancomunados, S.L.U.**

Informe  
de revisión limitada y  
Cuentas anuales  
del ejercicio 2019

## INFORME DE REVISIÓN LIMITADA DE CUENTAS ANUALES

Al socio único de **Servicios Técnicos Mancomunados, S.L.U.**,  
por encargo del Consejo de Administración de Servicios de Montejurra, S.A.U.

### Introducción

Hemos realizado una revisión limitada de las cuentas anuales de **Servicios Técnicos Mancomunados, S.L.U.**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. La administradora única es responsable de la preparación y presentación razonable de estas cuentas anuales de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 2 de la memoria adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre dichas cuentas anuales basada en nuestra revisión limitada.

### Alcance de la revisión

Hemos llevado a cabo nuestra revisión limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2400. Esta norma requiere planificar y ejecutar la revisión con la finalidad de obtener una seguridad moderada sobre si las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales. Una revisión limitada de cuentas anuales consiste en la realización de preguntas, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión, por lo que, en consecuencia, proporciona menos seguridad que una auditoría. Debido a que no hemos realizado una auditoría, no expresamos una opinión de auditoría.

### Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que las cuentas anuales adjuntas no expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de **Servicios Técnicos Mancomunados, S.L.U.** al 31 de diciembre de 2019, y de los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### AUDITABE Auditores y Consultores, S.L.

(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores  
de Cuentas con el N° S2188)

  
José Luis De Goñi Sainz

7 de mayo de 2020

INSTITUTO DE CENSORES  
JURADOS DE CUENTAS  
DE ESPAÑA

AUDITABE AUDITORES Y  
CONSULTORES, S.L.

2020 Núm. 16/20/00465

30,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

Informe sobre trabajos distintos  
a la auditoría de cuentas

**SERVICIOS TÉCNICOS MANCOMUNADOS, S.L.U.**

**Cuentas Anuales  
del ejercicio 2019**



Handwritten signature in blue ink, enclosed in an oval shape.

**SERVICIOS TÉCNICOS MANCOMUNADOS, S.L.U.**

**BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Expresado en euros)**

<b>ACTIVO</b>	Notas de la memoria	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>6.019</b>	<b>8.982</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	<b>5</b>	<b>321</b>	<b>644</b>
5. Aplicaciones informáticas		321	644
<b>II. Inmovilizado material</b>	<b>6</b>	<b>5.510</b>	<b>8.150</b>
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		5.510	8.150
<b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>7</b>	<b>188</b>	<b>188</b>
5. Otros activos financieros		188	188
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>158.494</b>	<b>161.699</b>
<b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>7</b>	<b>119.878</b>	<b>150.850</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		0	0
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas		59.389	91.868
3. Deudores varios		224	224
4. Personal		0	0
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		60.265	58.758
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>		<b>1.399</b>	<b>1.865</b>
<b>VII. Efectivo y otros activos equivalentes</b>		<b>37.217</b>	<b>8.984</b>
1. Tesorería		37.217	8.984
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>164.513</b>	<b>170.681</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	Notas de la memoria	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>67.462</b>	<b>67.462</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>		<b>67.462</b>	<b>67.462</b>
<b>I. Capital</b>	<b>8</b>	<b>63.165</b>	<b>63.165</b>
1. Capital escriturado		63.165	63.165
<b>III. Reservas</b>	<b>8</b>	<b>4.297</b>	<b>4.297</b>
		429	429
		3.868	3.868
<b>VII. Resultado del ejercicio</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>97.051</b>	<b>103.219</b>
<b>IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>9</b>	<b>55.723</b>	<b>61.891</b>
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas		66	62
3. Acreedores varios		4.953	11.797
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		17.251	15.030
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		33.453	35.002
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>10</b>	<b>41.328</b>	<b>41.328</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>164.513</b>	<b>170.681</b>

SERVICIOS TÉCNICOS MANCOMUNADOS, S.L.U.			
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Expresada en euros)			
	Notas de la memoria	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>13.a</b>	<b>358.440</b>	<b>394.448</b>
b) Prestaciones de servicios		358.440	394.448
<b>5. Otros ingresos de explotación</b>	<b>13.b</b>	<b>217.141</b>	<b>203.199</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0	0
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		217.141	203.199
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>13.c</b>	<b>-538.914</b>	<b>-537.341</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-422.757	-421.711
b) Cargas sociales		-116.157	-115.630
<b>7. Otros gastos de explotación</b>	<b>13.d</b>	<b>-33.705</b>	<b>-57.659</b>
a) Servicios exteriores		-33.568	-57.464
b) Tributos		-137	-195
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		0	0
d) Otros gastos de gestión corriente		0	0
<b>8. Amortización del inmovilizado</b>	<b>5 y 6</b>	<b>-2.963</b>	<b>-2.647</b>
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+5+6+7+8)</b>		<b>-1</b>	<b>0</b>
<b>12. Ingresos financieros</b>		<b>1</b>	<b>0</b>
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		1	0
bii) De terceros		1	0
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO (12)</b>		<b>1</b>	<b>0</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>17. Impuestos sobre beneficios</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+17)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>



SERVICIOS TÉCNICOS MANCOMUNADOS, S.L.U.			
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (Expresado en euros)			
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS			
	Notas de la memoria	2019	2017
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias		0	0
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (III)		0	0
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias			
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VIII)		0	0
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)		0	0
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO			
	Capital escriturado	Reservas	Resultado del ejercicio
SALDO FINAL DEL AÑO 2016	63.165	4.297	0
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0	0	0
II. Operaciones con socios o propietarios	0	0	0
III Otras variaciones del patrimonio neto	0	0	0
SALDO FINAL DEL AÑO 2017	63.165	4.297	0
I Total ingresos y gastos reconocidos	0	0	0
II Operaciones con socios o propietarios	0	0	0
III Otras variaciones del patrimonio neto	0	0	0
SALDO FINAL DEL AÑO 2018	63.165	4.297	0
			TOTAL
			67.462

## SERVICIOS TÉCNICOS MANCOMUNADOS, S.L.U.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES AL  
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Expresados en euros)

	Notas de la memoria	2019	2018
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION</b>			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos		0	0
2. Ajustes del resultado		2.963	2.647
a) Amortización del inmovilizado (+)	5 y 6	2.963	2.647
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0	0
c) Variación de provisiones (+/-)		0	0
d) Imputación de subvenciones (-)		0	0
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)		0	0
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0	0
g) Ingresos financieros (-)		0	0
h) Gastos financieros (+)		0	0
3. Cambios en el capital corriente		25.270	-19.018
a) Existencias (+/-)		0	0
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	7	30.972	-23.536
c) Otros activos corrientes (+/-)		466	-992
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	9	-6.168	5.510
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	9	0	0
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		0	0
4. Otros flujos de efectivos de las actividades de explotación		0	0
a) Pagos de intereses (-)		0	0
c) Cobros de intereses (+)		0	0
e) Otros pagos (cobros) (-/+)		0	0
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		28.233	-16.371
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
6. Pagos por inversiones (-)		0	-1.684
b) Inmovilizado intangible	5	0	0
c) Inmovilizado material	6	0	-1.684
e) Otros activos financieros		0	0
7. Cobros por desinversiones (+)		0	0
c) Inmovilizado material		0	0
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		0	-1.684
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		0	0
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0	0
10. Cobros y pagos de instrumentos de pasivo financiero		0	0
a) Emisión			
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)		0	0
4. Otras (+)		0	0
b) Devolución y amortización de			
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)		0	0
4. Otras (-)		0	0
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		0	0
a) Dividendos (-)		0	0
b) Remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (-)		0	0
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10+/-11)		0	0
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>			
		0	0
<b>E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-A+/-B+/-C+/-D)</b>			
		28.233	-18.055
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		8.984	27.039
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		37.217	8.984